CA P. Tenere. IV.

SUMMARIUM.

- 1 Innocentius primus quis fuerit?
- 2 Sacerdotes non debent uxoribus suis misceri.
- 3 Verba textus fuerunt translata ex Levitico, & ex Luca Evang. nu. 4.
- 5 Sacerdotes an teneantur singulis diebus celebrare?
- 6 An possimus nos metipsos laudare?
- 7 Sabbato sancto, die Parasceves, & feria 5. hebdomada sancta an possint missæ celebrari? & nu. 8. & nu. 9.

1 IN superscriptione, ibi, Innocentius primus. De quo vide posita ad cap. Quis nesciat, nu. 1. supra, dist. 11. adde Baron. tom. 5. anal. anno Christi 402. & seqq.

2 In textu. Nota ex illo, quòd non debent sacerdotes uxoribus suis misceri, unde Epiphanius contra hereses lib. 3. cap. 78. illud ex divinis litteris observavit, Moysen postquam prophetavit, non amplius uxori suæ coniunctum fuisse; sed, & Eusebius Casariens. lib.

1. Evangelica demonstrationis, cap. 9. tradit ipsum Moysen, atq. eius fratrem Aaron, antequam ipsis Deus apparuerit, filios genuisse, postquam autem divina oracula acceperint, non amplius genitos ab illis filios esse, observat Tiraq. l. 15. connub. Glossa 1. nu. 118. meminit nostri textus Crespetius in summa catholica fidei, verbo, calibatus, col. 4. fol. 163. Adde posita ad cap. Nicæna 12. infra hac eadem dist.

Ibi, Sancti estote, &c. Translata fuerunt hæc verba, & sequentia ex Levitico cap. 11. nu. 43. circa quorum explicationem videbis ibidem Abulens. q. 18. ante fin. & notat Rebus. in praxi part. 1. tit. de forma signature, vers. Ergo Papa, Cornelium, & alios, d. cap. 11.

In textu, ibi, Vicis suæ, & ibi, de Zacharia. Referuntur hæc verba in cap. 1. Luca nu. 8. & ibi, vide Maldonatum nu. 8. Qui has vices ita dicit esse alternatas in sacerdotalis muneris functione, & incensu oblatione, ut solum in sua hebdomade, quæ per sortes obveniebat, sacerdoti liceret sacris ministrare. Ita locum explicant Beda, Lyræ, & D. Ambrosius.

In fine textus, ibi, Nec præerit dies. Innuat textus sacerdotes teneri singulis diebus celebrare. Tu dic nec jure divino, nec ecclesiastico probari; tum quia nullibi extat tale ius, tum quia multi sacerdotes pij interdum aliquibus diebus sacrificium intermittunt, imò aliqui etiam hoc consulunt ob maiorem sacrificij reverentiam. Advertit Suar. 1. tom. de Sacram. disp. 80. sect. 2. vers. Dico tertio, cum quo proseguere. Nec obest textus in præsentia, quia aut loquitur de consilio, aut loquitur disjunctivè, quasi sit sensus, sacerdotes debere omnibus diebus aliquod opus pietatis exercere.

In Glossa, verbo, Quoniam.

6 Collige ex Glossa, quòd possumus nos metipsos comendare, & laudare, ut deducitur ex illis, quæ tradit Navarr. de redditibus ecclesiasticis, monitu 4. nu. 2. juvat illud Pauli 2. Corinth. cap. 1. n. 5. Existimo nihil me minus fecisse à magnis Apostolis. Sed hoc est intelligendum, si fiat ad aliquem bonum effectum consequendum; nempe vel ad se excusandum super contrarijs forte impositis; vel ad inducendum alios ad similia operandum; quia prælati, & Doctores Ecclesiæ docere, & hortari debent verbo pariter, & exemplo.

In Glossa, verbo, Nec præerit.

7 Tenet Glossa sabbato sancto, & die Veneris præcedente, non posse sacerdotes missam celebrare. Atq. de Parasceve, seu feria sexta maioris hebdomadæ certum est, & probatur in cap. Sabba-

Sabbato, de consecratione, dist. 3. & omnes DD. sine controversia hanc doctrinam docent, rationem huius prohibitionis afferentes; scilicet, quia illa die Passio Domini ab Ecclesia recolitur pro ut realiter gesta est, & ideo non representatur mystice per consecrationem huius Sacramenti, ut ex D. Thom. tradit idem Suarius tom. 1. de Sacramentis, d. disp. 80. vers. Secundus dies; alias congruentias adducit Durandus in rationali, lib. 6. cap. 77. Vasquez 3. tom. disp. 232. cap. 2. nu. 17. & 18. Gutierrez lib. 1. Canoniarum cap. 30. nu. 35. lege etiam Reginald. lib. 29. cap. 9. nu. 170. Azor. tom. 1. lib. 10. cap. 24. q. 3. Quid si sacerdos celebrat tali sexta feria? Sotus in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. cum quo videtur sentire Azor. ubi proxime, tenet esse mortale. Quid si quis comunicet non dicendo missam? Respondet Suar. dicta disp. 80. id nullo jure esse prohibitum, ac propterea secluso scandalo non esse peccatum. Certe licet & viaticum dare, & sumere, ut advertit idem Suar. ubi proxime.

8 De sabbato sancto maior est controversia, nam multi existimant non esse peccatum mortale eo die privatim celebrare, quia iam hæc prohibitio abrogata est, & ideo per se licere, secluso scandalo. Ita Sotus in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. §. 2. agitur, sequitur Petrus Ledesma in summ. de Sacramento Eucharistia, cap. 19. dubio 3. frater Emman. Roderic. in summa, verbo, Missa, cap. 245. conclusione 3. Gutierrez. Canoniarum lib. 1. cap. 30. nu. 36. Egidi. de Sacrament. q. 83. art. 2. dub. 2. nu. 210. Sæ verbo, missa, nu. 13. dicit probabile Suarius d. disp. 80. sect. 2. in fine. Ego verò exillimo id minime licere, ut probatur in d. cap. Sabbato, & tenet Navarr. in Manuali, cap. 25. nu. 88. Francolin. de horis Canonis, cap. 30. nu. 8. & 9. Vasquez d. tom. 3. disp. 223. cap. 2. nu. 23. Reginald. lib. 29. cap. 9. num. 170. Azor. tom. 1. lib. 10. cap. 24. q. 4. quia in missa illius diei nullus ponitur introitus pro missis privatis. Ergo signum est non esse dicendas, non enim sine introitu dicendæ sunt. Nec dictum caput Sabbato, non celebrandi missam in die sabbati, satis derogatum videtur contraria consuetudine, nisi pro uno duntaxat sacerdote in quavis Ecclesia solemniter celebrante. Hinc colliges in sabbato sancto cum in eum diem incidit festum Annuntiationis B. Mariæ, plures missas non esse dicendas, occasione servandi præceptum audiendi sacrum die illo festivo.

9 In feria quinta hebdomadæ sanctæ (licet aliqui existiment eo die non licere singulis sacerdotibus missam dicere) securè possunt sacerdotes sacrificare, quanvis prudens consilium sit, secretè, & absq. concursu populi id facere. Probatur quia circa hoc non est prohibitio, neque etiam consuetudo, quæ vim legis habeat, cum sacerdotes docti, & timorati sine ullo scrupulo eo die sacrificent; & qui omittunt, non id faciunt, quia existiment oppositum esse malum, sed vel ex devotione, vel ob nimiam illius diei

occupationem, & alia impedimenta. Ita tenet Soto in 4. dist. 13. q. 2. art. 2. §. Secundo arguitur. Navarr. in Manuali, cap. 25. nu. 88. vers. At in die Iovis, Gutierrez. Canoniarum lib. 1. cap. 30. num. 36. in principio, Suar. d. disp. 80. sect. 2. §. Superest. Sæ verbo, Missa, nu. 3. Reginald. lib. 29. nu. 170. Egidi. de Sacrament. q. 82. art. 2. num. 210. Azor. tom. 1. lib. 10. cap. 24. q. 5. Vasquez dicto tom. 3. disp. 232. cap. 2. nu. 14. & seqq. cum quo observa, eo die solum licere celebrare, antequam missa solemnis sit finita, & corpus Christi in locum designatum recondatur. Nota etiam apud nostrates Bracharenses totum hunc diem esse festivum, & teneri populum ad sacrum audiendum, ac propterea plures missas celebrari solere, maxime in Collegio Societatis Iesu.

C A P. Nam sicut. V.

S V M M A R I V M.

1 Sunt verba Palea.

2 Dicitio, sicut, quid significet?

Palea verba sunt, quorum lectionem, & interpretationem Doctores scribentes tanquam inutilia, & levia in presenti abijciunt. Adducit ille tamen epistolam D. Pauli, 1. ad Corinth. cap. 7. in principio, de cuius explicatione vide Ambrosium Catherinum in eandem epistolam, §. Nolite. Porro de Palea vide posita in proamio, d. num. 31.

In textu, ibi, Sicut. Quæ dicitio importat similitudinem, & aliquando omnimodam similitudinem, & identitatem. Vnde legatum usus fructus uxori factum, sicut habebat vivente testatore, resolvitur in alimenta propter dictionem, sicut, quæ importat similitudinem. Angel. cons. 338. incipit Simon de Regio, nu. 3. Butrius cons. 19. nu. 4. vers. Item verba, quos refer, & sequitur Tuscus tom. 2. conclus. 374. num. 1. & 3. Roman. plenius, cons. 328. nu. 7. & seqq. ubi ponit muka exempla, quæ videas; aliquando tamen non omnino importat similitudinem, si ponatur inter habentia diveriam potestatem, quia si dicatur, quod Episcopus possit unire beneficia, sicut Papa, non tamen omnino in hoc æquabitur Papa. Tuscus dicta conclusione 374. nu. 13. Notatur in cap. Sicut, de excessibus prelatorum. Adde ad cap. Sicut, 23. num. 3. supra, distinct. 15.